

SERWIS INFORMACYJNY SOLIDARNOSCI 18 sierpnia 1989.

GDANSK. Dzisiaj obradowalo Prezydium KKW NSZZ 'S'. Omawiano projekt rozpoczęcia działalności gospodarczej przez związek, który bez niej ma poważne trudności z utrzymaniem się. Omawiano sprawę koordynacji zadań placowych wysuwanych przez pracowników poszczególnych zakładów. Padła propozycja powołania przy zarządach regionów pełnomocników, których zadaniem byłaby koordynacja strajków i postulatów placowych. Propozycja ta została odrzucona przez większość członków Prezydium. Następnie poruszono problem zjazdu 'Solidarności'. Omawiano kwestie powołania komisji zjazdowych i ich kompetencji, oraz trybu wyboru delegatów na zjazd. Rozważano prawo do uczestniczenia w zjeździe struktur związkowych nie zarejestrowanych w KKW (np. z Łodzi i Szczecina). Proponowano by był to zjazd wszystkich struktur związku, bez względu na ich poglądy i stosunek do KKW, jednocześnie niektóre regiony zadają, by do udziału w zjeździe dopuścić tylko struktury zarejestrowane w KKW. Nie podjęto ostatecznych ustaleń w tej kwestii, ale obecni byli zgodni co do tego, że zjazd powinien mieć charakter integracyjny, należałoby więc dopuścić do obrad wszystkich chętnych. Zapowiedziano rezygnację z członkostwa KKW niektórych osób zajmujących absorbujące stanowiska w Parlamencie (m.in. Henryk Wujec i Andrzej Celinski). Omawiano także projekty ordynacji wyborczej do regionalnych władz związku. Jako wzorcowa zaproponowano ordynację regionu gdańskiego, która oczywiście w poszczególnych regionach mogłaby być zmieniana. Poruszano także sprawy: stworzenia wewnątrzzwiązkowej sieci informacyjnej, przyjęcia nowych członków do KKW, oraz przekazania zarządom regionów kompetencji KKW dotyczących opiniowania warunków pracy i płac w zakładach. Padła także propozycja utworzenia w 'Solidarności' sekcji emerytów i rencistów. Jest to bowiem grupa najgorzej sytuowana, której jednocześnie najtrudniej jest cokolwiek wywalczyć. Poinformowano też, że Światowa Konfederacja Pracy zaproponowała, by 'Solidarnosc' wysunęła swojego przedstawiciela do jej zarządu. Zaakceptowano kandydaturę Krzysztofa Dowgiallo. Oczywiście - tak jak we wszystkich innych sprawach - decyzje podejmie KKW, która zbiera się jutro - 19.08. Prezydium ustaliło także program jutrzejszego posiedzenia KKW. Dyskusje na temat sytuacji politycznej w Polsce i sprawami związanymi z powołaniem nowego rządu odłożono na niedzielę - 20.08 - kiedy to odbędzie się wspólne posiedzenie KKW i prezydium OKP, na które ma przybyć Tadeusz Mazowiecki.

KRAKOW. Oświadczenie Regionalnego Komitetu 'Solidarnosc' Małopolska: 'W związku z rezygnacją Czesława Kiszczaka z misji tworzenia rządu i z zapowiedzią 'Solidarności' tworzenia rządu w koalicji z ZSL i SD zostaje odwołany godzinny strajk protestacyjny NSZZ 'Solidarnosc' zapowiadziany na dzisiaj tj piątek, 18 sierpnia.'

ZIELONA GORA. Tymczasowy Zarząd Regionu NSZZ 'Solidarnosc' w Zielonej Górze wydał oświadczenie, w którym popiera inicjatywę Lecha Wałęsy stworzenia rządu odpowiedzialności narodowej. 'Za główne zadania nowego rządu - czytamy w oświadczeniu - uznajemy prawidłowe przeprowadzenie polityki indeksacyjnej, która pozwoli utrzymać podstawowe warunki bytu materialnego ludzi pracy, urealnienie wysokości rekompensat, powstrzymanie szalenstwa cenowego (...), przeprowadzenie gruntownych reform społecznych i gospodarczych, których efektem będzie autentyczne, polityczne i ekonomiczne upodmiotowienie narodu.' Autorzy oświadczenia świadomi strat, jakie powodują strajki, wzywają dyrekcje zakładów pracy do wnikliwej, bieżącej analizy warunków placowych. Apelują także o stanowcze

publiczne rozliczenie winnych obecnej sytuacji gospodarczej kraju.

KRAKOW. Regionalny Komitet "Solidarnosci" Malopolska zwrocil sie dzis z apelem do Komisji Robotniczej Hutnikow z Nowej Huty o odwołanie proklamowanego w regionie strajku ostrzegawczego. Zarząd Komisji nie w pełni podzielił argumentację przedstawioną przez RKS. Uważa on, że do tej pory nie zostały spełnione oczekiwania hutników, nie utworzony został rząd z premierem proponowanym przez Lecha Wałęsę. W związku z powyższym hutnicy postanowili: 1/zawiesić strajk ostrzegawczy do czasu wyjaśnienia sprawy powołania rządu, 2/w przypadku przeciągnięcia procedury formowania rządu, bądź niezadowolających decyzji najwyższych władz państwowych, dotyczących żywotnych interesów politycznych, społecznych i ekonomicznych polskiego świata pracy, Zarząd Komisji Robotniczej Hutników podejmie właściwe działania".

WROCLAW. Wczoraj odbył się czterogodzinny strajk ostrzegawczy w tamtejszym Wojewódzkim Przedsiębiorstwie Handlu Wewnętrznego na który dyrekcja nie zareagowała. Stąd od godz. 7 rano pracownicy WPHW ogłosili strajk okupacyjny. Negocjacje podjął także wiceprzewodniczący RKW NSZZ "S" Bogdan Karuda, któremu udało się doprowadzić do zakończenia konfliktu. Pracownicy otrzymali podwyżkę pensji o 105 tys. zł. O godz. 13.15 większość wozów WPHW wyjechała na miasto. W swym oświadczeniu p.o. rzecznika prasowego RKW Leszek Budrewicz stwierdził, iż inicjatywa strajku nie była uzgodniona z RKW i niezależnie od słuszności postulatów podniesionych przez załogę, przerwanie transportu pieczywa stało się akcją mającą na celu skompromitowanie zapowiedzianej na godz. 12 akcji protestacyjnej w Regionie Dolny Śląsk. - W Miejskim Przedsiębiorstwie Gospodarki Komunalnej osiągnięto porozumienie i odwołano trwające od 2 dni pogotowie strajkowe. Pracownicy dostali podwyżkę o 70 tys. zł z wyrównaniem od 1 lipca.

AKCJA PROTESTACYJNA REGIONU DOLNY ŚLĄSK

Dzisiaj w godzinach 12 - 13 na terenie miasta i województwa wrocławskiego przeprowadzona została akcja protestacyjna członków NSZZ "S" wszystkich większych zakładów pracy. Akcja ta miała stanowić formę poparcia dla Oświadczenia Prezydium KKW i Lecha Wałęsy, dotyczącego sformowania rządu, złożonego z przedstawicieli "S", ZSL i SD. Ogólne Hasło protestu brzmiało; "zadamy solidarnościowego rządu. Formy protestu były zróżnicowane. Np. Miejskie Przedsiębiorstwo Sanitarnych Usług Komunalnych zorganizowało przejazd kolumny wozów, smięciarek, polewaczek, kontenerów z włączonymi sygnałami świetlnymi i dźwiękowymi, stanęły też pojazdy MZK pozostając na przystankach. Podobnie aktywnie wzięli udział w akcji protestacyjnej pracownicy kopalni Zagłębia Miedziowego, z Jelniej Góry i innych miejscowości. W całej akcji brało łącznie udział kilkaset tysięcy osób, co spotkało się z uznaniem i zrozumieniem mieszkańców Wrocławia.

Oświadczenie

Kraj nasz znajduje się w jednym z najtrudniejszych momentów swojej najnowszej historii: skutki długotrwałego, niekompetentnego sprawowania władzy przez nomenklaturę ponoszą zwykli obywatele.

Dotychczasowe posunięcia polityczne i gospodarcze mają charakter pozorny i nie dają nadziei na realne zmiany.

W tej trudnej chwili potrzeby kraju znajdują zrozumienie nawet u najbardziej zatwardziały zwolenników zachowania przywilejów przez PZPR i i godzą się oni na wiele kompromisów. Z tym większym

oburzeniem przyjelismy rezolucje uczestnikow wojewodzkiej narady aktywu PZPR we Wroclawiu, ktora dowodzi, ze nie wszyscy czlonkowie partii pogodzili sie z zakonczeniem stanu wojennego.

Godzinny protest z 18.08.89 r., ktory podjelismy w Regionie Dolny Slask, wyrazal stanowisko 'S' wobec wszystkich sil antyreformatorskich.

Nasz Zwiasek opowiada sie za natychmiastowymi znaczacymi zmianami, ktore pozwola ludziom zyc godnie. Za rzadem majacym poparcie społeczne, za likwidacja nomenklatury, za zmiana sytuacji przedsiębiorstw, pozwalajaca na odbudowanie gospodarki.

Wroclaw 18.08.89 r. Za Prezydium RKW NSZZ 'S' Dolny Slask
Wladyslaw Frasyuniuk

W rezolucji o ktorej wspomina W. Frasyuniuk stwierdza sie m.in. "Mamy obecnie do czynienia z zamachem na porzadek polityczny, ustalony wspolnie przez wszystkich partnerow 'okraglego stolu'. Porzadek ten jest podstawowym warunkiem stabilizacji kraju, spokoju społecznego i powodzenia reform. /.../ Obecnie niektorzy dzialacze 'S' nie wahaja sie przed nawolywaniem do strajkow czysto politycznych, popierajacych oswiadczenie Lecha Walesy w sprawie utworzenia rządu. Do takiego strajku namawiaja rowniez niektorzy przywodcy RKW NSZZ 'S' Dolnego Slaska. /.../ Wzywamy wszystkich czlonkow PZPR i naszych sojusznikow do zwarcia szeregow. Zwracamy sie do czlonkow ZSL i SD, aby nie zmieniali frontu w trudnej sytuacji i dochowali wiernosci ustalonemu porzadkowi politycznemu. /.../ Uwazamy, ze w sytuacji jaka sie wytworzyla niezbedne jest pilne zwołanie plenum KC PZPR, a byc moze takze konferencji delegatow na zjazd PZPR." - Cytaty pochodza z gazety 'Slovo Polskie' z dn. 18 bm, omawiajacej rezolucje przyjeta na naradzie aktywu partyjnego wojewodztwa wroclawskiego w dn. 17 sierpnia 1989 r.

BELCHATOW. Z Miedzyszakladowego Komitetu Organizacyjnego NSZZ 'Solidarnosc' otrzymalismy informacje o utrzymujacej sie napietej sytuacji w tym rejonie. Miedzy innymi: jezeli do 22 sierpnia dyrekcja Miejskiego Przedsiębiorstwa Energetyki Cieplnej nie przystapi do rozmow z pracownikami, zaloga oglosi strajk okupacyjny.

WALBRZYCH. Do strajkujacych gornikow Kopalni Wegla Kamiennego 'Marcel' przylaczyli sie mimo sprzeciwu i ostrzezen ze strony przewodniczacego Regionu Slasko-Dabrowskiego Alojzego Pietrzyka gornicy kopalni 'Morcinek'. Dzis o godzinie 4,40 'Morcinek' przestal wydobywac wegiel.

BIALYSTOK. Czesc Zalogi Zakladow Naprawczych Taboru Kolejowego w Lapach podjela wczoraj akcje strajkowa. Dzis do strajku przylaczyli sie pozostali robotnicy. Strajkuje ich ponad dwa tysiace. Wysuwaja zadania placowe.

Od wczoraj trwa rowniez strajk okupacyjny w Zakladzie Energetycznym nr 2 w Bialymstoku. Dzis dolaczyli do strajkujacych kolegow robotnicy z Zakladu nr 1. **WARSZAWA.** Nie wyjechaly dzis do pracy samochody WPHW rozwozace zaopatrzenie do stoiecznych sklepow. Warszawiacy mieli wiec trudnosci z zakupem chleba i innych produktow spozywczych.

SIEDLCE. Trwa pogotowie strajkowe w nastepujacych zakladach: 'Mostostal', 'Odlewnia Staliwa', Poczta Polska, Polskie Koleje Panstwowe, Wojewodzkie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej.

RADOM. Po interwencji przedstawicieli Regionu Ziemia Radomska w zakładach 'Elektron' w Szydłowcu, gdzie trwał strajk okupacyjny, podpisano wstępne porozumienie pomiędzy załogą a dyrekcją. Pogotowie strajkowe trwa jednak nadal. Natomiast w radomskiej Spółdzielni Ogrodniczo-Pszczelarskiej wczoraj podpisano porozumienie, spełniające wszystkie postulaty załogi. Strajk został zakończony.

WARSZAWA. 14.08. wybuchł dziki strajk w zakładzie sieci Miejskiego Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji. Do strajku dołączył zakład zaplecza. Zazadano podniesienia stawki zasadniczej o 100 proc. i utrzymania dotychczasowej wysokości premii (ok. 60 proc.). KZ 'S' jest mediatorem w konflikcie. 17.08. dyrekcja wyraziła nieoficjalnie zgodę na podwyżkę płacy zasadniczej o 100 proc. przy jednoczesnym obniżeniu premii. 18.08. były prowadzone negocjacje załogi zakładów sieci i zaplecza z dyrekcją. Pracownicy całego przedsiębiorstwa uzyskali podwyżkę stawki podstawowej już po indeksacji o 100 proc. z jednoczesnym zmniejszeniem premii regulaminowej z 60 proc. do 30 proc. Uzgodniono, że dalsze negocjacje placowe z dyrekcją będą wspólnie prowadziły oba związki. Podwyżka plac liczona jest od dnia 1.08.

WARSZAWA. 18.08. w Zakładzie Handlu GS 'SCH' w Piasecznie w południe odbył się godzinny strajk ostrzegawczy po uprzednim przeprowadzeniu pogotowia strajkowego. Dyrekcja nie podjęła rozmów z komitetem strajkowym ('S', OPZZ, PZPR).

WARSZAWA. 17.08. prowadzone były negocjacje placowe w Miejskim Przedsiębiorstwie Oczyszczania. Zakończyły się obietnicą podwyżki plac o 70 proc. na co załoga nie wyraża zgody. Zarobki w MPO wynoszą ok. 80 tys. Akcja strajkowa chwilowo wstrzymana.

WARSZAWA. 18.08. Zakłady Radiowe im. Kasprzaka w Warszawie, ich filie i zakłady w Lidzbarku ogłosiły pogotowie strajkowe. Akcja kieruje KZ 'S'. Zazadano podwyżki plac o 150 tys. zł. Dzisiaj rozpocząć się rozmowy z dyrekcją.

PULTUSK. 18.08. po 50 godzinach zakończył się strajk okupacyjny załogi Fabryki Platerów 'HEFRA'. Brało w nim udział 314 osób z 420 zatrudnionych. W negocjacjach brali udział przedstawiciele biura regionu. Uzyskano podniesienie plac o 45 tys. zł na osobę (do zatwierdzenia przez dyr. gen. w Warszawie) traktowane jako zaliczka na poczet dalszych podwyżek (zazadano podwyżek w wysokości 150 tys. zł), podpisano porozumienie o weryfikacji stanowisk, likwidacji przerostów administracji, poprawie warunków bhp, odnowie bazy w przedsiębiorstwie.

BIALA PODLASKA. Od 11.08. Wojewódzka Kolumna Transportu Sanitarnego prowadzi rozmowy z dyrekcją, lekarzem wojewódzkim i wojewodą. Zazadano podwyżki plac o 150 tys. zł (w tej kwocie mieści się uzyskane już przez KKK 'S' 52 28 tys. zł). Jeżeli rozmowy nie przyniosą rezultatu Wojewódzka Kolumna Transportu Sanitarnego podejmie 21.08. osmiodzinny strajk ostrzegawczy w całym województwie (bez zespołów wyjazdowych).

DABROWA GORNICZA. 18.08. rozpoczęła strajk WSS 'SPOLEM'. Wysunięto postulaty placowe i organizacyjne. Trwają rozmowy z władzami spółdzielni. Nie pracuje piekarnia mechaniczna, rzeźnia i placówki gastronomiczne.

18.08. trwa proklamowany przez NSZZ 'Solidarnosc' i OPZZ strajk w koksowni 'Przyjazn'.

18.08. trwa strajk w kopalni 'Morcinek' i 'Marcel' w Wodzislawiu Slaskim. Liczba osob strajkujacych w KWK 'Marcel' zmniejszyła sie do okolo 300 osob.

OLKUSZ. Od 11.08. w przedsiębiorstwie 'Transmet' trwa strajk okupacyjny. Wysunięto zadania placowe. Zerwany jest kontakt z zakladem.

LOMZA. 18.08 miał zostac utworzony miedzyzakladowy komitet strajkowy Rejonu Drog Publicznych i Woj. Zarzadu Drog i Mostow w Lomzy. Istnieje grozba strajku ostrzegawczego w formie zablokowania mostu na Piatnicy i odcinka drogi w miejscowosci Kisielnica, po 20.08.

LOMZA. W przedsiębiorstwie 'Korgaz - 4' odbył sie 18.08 jednogodzinny strajk ostrzegawczy. Na 19.08 zaplanowano czterogodzinny strajk, a w razie niespełnienia postulatow zapowiedziano strajk okupacyjny od 21.08. Zaloga wysunęła postulaty placowe i polityczne.

LUBLIN. 17.08. o godz. 15.30 kilkunastu mlodych anarchistow z Lubelskiej Autonomicznej Grupy Anarchistow podjelo okupacyjny strajk glodowy w Klubie Miadzynarodowej Prasy i Ksiazki przy Krakowskim Przedmiesciu w Lublinie. Domagaja sie od wladz miejskich przyznania lokalu na osrodek wolnej kultury. Nad wejściem do Klubu powiesili czarno-czerwona flage Miedzymiastowki Anarchistycznej, w oknach liczne plakaty i hasla, a przed drzwiami zbieraja podpisy pod petycja do wladz miejskich. Maja ich juz ponad 600. Zamierzaja protestowac do skutku.

ZAPOWIEDZI

10 wrzesnia 1989 roku o godzinie 16 w Filharmonii Krakowskiej odbędzie sie koncert patriotycznych piesni polskich pod tytulem 'Polska piesn niepodlegla' w 75-ta rocznice wymarszu I Kadrowej oraz w 50 rocznice wybuchu II wojny swiatowej. Natomiast 16 wrzesnia o godzinie 12 odbędzie sie na kopcu mniarszalka Pisludskiego msza swieta z poswieceniem krzyza. Organizatorem obu imprez jest Komitet Odbudowy kopca Jozefa Pilsudskiego.

27.08. w Komarowie w woj. Zamojskim odbędzie sie uroczystosc z okazji rocznicy zwycieskiej bitwy z 1920 roku. Nacierajaca wówczas na Zamosc konna armie Budionnego rozbila pod Komarowem I dywizja kawalerii pod dowodztwem Juliusza Rommla.

INFORMACJA DLA REGIONOW

Zespol d/s Wspolpracy z Komitetami Obywatelskimi przy Lechu Walesie informuje: 'W związku z konczącymi sie wakacjami i zachodzacyimi zmianami spoleczno-politycznymi w naszym kraju uprzejmie prosimy regionalne, terenowe i zakladowe Komitety NSZZ 'Solidarnosc', wojewodzkie i gminne organizacje NSZZ RI 'Solidarnosc' oraz inne struktury organizacyjne 'Solidarnosci' o wsparcie moralne, organizacyjne i polityczne lokalnych Komitetow Obywatelskich w ich pracy (np. zakladanie biur senackich i poselskich OKP, pomoc w organizowaniu samorzadu terytorialnego i innych inicjatyw spolecznych). Jednoczesnie bardzo prosimy o nadsylanie informacji dotyczacych wspolpracy 'Solidarnosci' z lokalnymi Komitetami

Obywatelskimi. Liczymy na stała i owocna współprace. Podajemy nr
tlx.: 817-764 i nr tel.: 635-43-53, 635-52-11, 635-54-97'.